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1-4- SINF OʻQUVCHILARIDA AXBOROTLARNI TIZIMLI 

TARKIBLASHTIRISHGA OʻRGATISH USULLARI 

 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi Chimboy tumani 

16- sonli maktab boshlang‘ish sinf o‘qituvchisi 

Ziyaeva Gulnaz Ádilbekovna 

 

Annotatsiya: Maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarining axborot va bilim olish 

madaniyatini yoritish, bugungi kunda global rivojlanib borayotgan giper muhit 

texnologiyalaridan maqsadli foydalanish borasida eʼtibor berishimiz lozim boʻlgan 

tarbiya va milliy qadriyatlarimizga boʻlgan hurmatni shakllantirish borasida amalga 

oshirilishi lozim boʻlgan masalalar yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: boshlangʻich sinf, gipermatn, tarkiblashtirish, koʻnikma, metodlar, 

texnologiya. 

 

Mamlakatimizda taʼlim sohasida juda keng qamrovli ishlar amalga oshirilmoqda. 

Boshlangʻich taʼlimda tajribaga asoslangan mashgʻulotlarni tashkil etish, oʻquvchilarni 

zamonaviy axborot tizimi asosida tayyorlash. Axborot madaniyatini berish va 

rivojlantirish muhim. Taʼlim tizimi modernizatsiya jarayonida taʼlimning barcha 

bosqichlarida tobora koʻproq foydalaniladigan ilgʻor metodlarning turli yoʻnalishlari va 

qobiliyatlari kashf qilish uchun qulay sharoit yaratadi[1-7]. Taʼlim berishda multimedia, 

animatsiya, mashgʻulotni qiziqarli qilish uchun grafika, slayd va videolardan foydalanish 

orqali sifatli taʼlim berilmoqda. Dars mashgʻulotini zamonaviy tashkil etish, 

oʻquvchilarning mustaqil fikrlashini takomillashtirish, axborot ularni toʻgʻri va asosli 

tahlil qilish, oʻquvchilarni fikrlashga va muammolarni hal qilishga undash asosiysi, 

xulosa chiqarish. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish 

oʻquvchilarning nazariy, ijodiy va aks ettiruvchi tafakkurini rivojlantirishga katta taʼsir 

koʻrsatadi[8-12]. 
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Oʻquv materiali — oʻquvchi xotirasidagi muayyan hodisa yoki jarayonning obrazli 

tasviridir. Mashgʻulotda texnologiyadan foydalanish oʻquvchilarning taʼlim jarayoniga 

ijobiy taʼsir koʻrsatadi. Taʼlim jarayonida innovatsion va axborot texnologiyalaridan 

foydalanish boʻyicha zamonaviy maʼlumotlar dunyo taraqqiyotidagi mantiqiy va zarur 

qadam deyish mumkin. Bola haqida maʼlumot aloqa texnologiyalari maʼlum bir taʼlim 

funksiyasini bajarishini unutmang yordam berishi kerak. Axborot texnologiyalari oʻquv 

jarayonining yordamchi elementiga aylanishi kerak. Yurtimiz yoshlarini zamon talablari 

asosida tarbiyalash jarayonida axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining yangi 

zamonaviy tizimi va internet imkoniyatlarini roʻyobga chiqarish uning taʼlim 

samaradorligini oshirish omili ekanligini koʻrsatadi. Boshlangʻich maktablarda axborot 

madaniyatini oshirish ularning ijtimoiy vazifasidir. Internet bolalarning bilim olishida 

juda muhim rol oʻynaydi. Internetdan va axborotdan toʻgʻri foydalanishni oʻrgatish uchun 

1-sinf oʻquvchilari uchun informatika va axborot texnologiyalari fani joriy qilindi. Bu fan 

orqali yoshlar juda yaxshi maʼlumotlarga ega boʻlishmoqda[13-15]. 

Amaliyotning koʻrsatishicha, oʻquvchilarning nutqiy javoblari topshiriqlarning 

maqsadlari bilan bogʻliq boʻlishiga erishish lozim. Oʻquvchilar oldiga “mazkur mavzu 

doirasida yana qanday elementlarni oʻzaro bogʻlash mumkin, degan mazmunda mulohaza 

mavzusini qoʻyish mumkin.  

Yoki savol: “Havola va giperhavola tushunchalari bor. Hamonki “matn” bor ekan 

demak nima boʻlishi kerak?” (Javob: gipermatn).  

Savol: “Matn nimalardan iborat boʻladi?” (Javob: soʻz, jumla va xatboshidan).  

Savol: “Giperhavola boʻyicha koʻchirish jarayonini avtomatlashtirish uchun 

qanday texnik qurilma kerak boʻladi? (Javob: kompyuter).  

Oʻquvchilarda, kompyuter apparatli va dasturiy taʼminotning uygʻunlashuvi 

sifatida qaralishi lozimligi haqidagi yakuniy tasavvur qoldirish kerak. Algoritmning 

mazkur qadamida koʻzda tutilgan topshiriq yetarli miqdorda tayanch soʻz birikmalarini 

ajratib koʻrsatilgan taqdirda bajarildi deya qayd etilishi mumkin[16]. 

Algoritmdagi navbatdagi qadam – axborotli maqola yaratishdir (26-rasm). 
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Axborotli maqola yaratish (yoki shakllantirish) tayanch soʻz birikmalarini (yaʼni 

asosiy obyektlarni) maʼlum tartib asosida joylashtirishni nazarda tutadi. Topshiriq ustida 

ishlash jarayonida tayanch soʻz birikmalarini (yaʼni asosiy obyektlarni) gipermatn 

tamoyillariga (yaʼni umumahamiyatlilik, obyektografiya va hayot davriyligi 

tamoyillariga) muvofiq guruhlashtirish muhimdir. 

Umumahamiyatlilik tamoyiliga koʻra, axborotli maqola tarkibiga kirgan soʻz 

birikmalari bir-biriga nisbatan tabaqaviylik munosabatida boʻladi, yaʼni ular oʻzaro 

ahamiyatlilik darajasiga muvofiq bogʻlanadi[17]. 

Oʻquvchilarga bolalar piramidachasiga oʻxshash vaziyat taqdim etiladi, yaʼni ular 

imkoni boricha koʻproq maʼnoni mujassam etgan (misol uchun, butun matn uchun 

ahamiyat kasb etishi mumkin boʻlgan) tushunchani tanlaydilar. Keyin esa qolgan soʻz 

birikmalari orasida eng koʻp sigʻimga ega boʻlgan birikma va shu tartibda barcha 

tushunchalar muayyan tartib asosida guruhlashtirilguncha davom etaveradi[18]. 

Obyektografiya tamoyilining maʼnosi shuki, unga koʻra, obyekt haqidagi axborot 

va maʼlumotlarning barchasi imkoni boricha bitta axborotli maqoladan oʻrin olishi lozim. 

Aslida, oʻquvchilar obyekt haqidagi barcha axborot va maʼlumotlarni uchta asosiy 

manbadan oladilar: mashgʻulotlikdan, oʻqituvchi bayonidan va qoʻshimcha 

materiallardan. Shu oʻrinda bunday axborotli maqolalarda imkoniyatning bir qadar 

cheklanganligini  unutmaslik lozim, negaki, ular mazkur fan sohasini toʻliq qamrab 

ololmaydi. Modomiki, didaktik maqsad oʻquvchilarda axborotni tuzilmalashtirish 

mahoratni shakllantirishdan iborat ekan, obyekt haqidagi barcha axborot va 

maʼlumotlarni qamrab olgan axborotli maqola katta hajmga (binobarin, koʻpsonli tayanch 

soʻz birikmalariga) ega boʻlganligi uchun gipermediya qurishni oʻrganish uchun yetarli 

hisoblanadi[19-25]. Gipermatn mavzulari boʻyicha oʻquvchining dunyoqarashini 

rivojlantirish faqat mashgʻulotdan tashqari mashgʻulotlarda yoki oʻquvchining mustaqil 

bilish faoliyati davomida amalga oshirilishi mumkin. Oʻzlashtirilishi lozim boʻlgan 

tushunchalar va vositalarning roʻyxatini zaruratsiz kengaytirish oʻquvchining asosiy 

maqsaddan chalgʻib ketishiga va vaqtni behuda yoʻqotishiga olib keladi. 
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